
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 083/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 043/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
CONCENTRADORESDE OXIGÊNIO E FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO, COM 
COMODATO DE CILINDROS, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM E 
MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

722 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 

724 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.39.00 

747 02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.30.00 

749 02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.39.00 

798 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.39.00 

811 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.39.00 

816 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.30.00 

818 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.39.00 

823 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00 

825 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 30/06/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 

8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens à(s) empresa(s) vencedora(s): 

 

EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA   
CNPJ: 35.820.448/0030-70 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

1 3.000 M3 

RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL 
( GASOSO) OXIGÊNIO GASOSO 
PURO MEDICINAL: GÁS INCOLOR, 
ALTAMENTE OXIDANTE 
COMPRIMIDO A ALTAS PRESSÕES. 
PUREZA MÍNIMA 99,5%. NÚMERO 
ONU 1072, PESO MOLECULAR 32,00, 
DENSIDADE RELATIVA 1105, 
TEMPERATURA CRÍTICA 118,4°C 
PRESSÃO CRÍTICA 651,82 KGF/CM² 
FÓRMULA QUÍMICA O2, 
FORNECIMENTO EM CILINDROS. 
CARGA CILINDRO DE 4 A 10 M³. 
CADA CILINDRO DEVERÁ VIR 
ACOMPANHADO DE UM KIT DE 
ACESSÓRIOS CONTENDO: VÁLVULA 
REGULADORA (MANÔMETRO), 
FLUXÔMETRO, COPO 
UMIDIFICADOR, TUBO DE CONEXÃO 
TIPO LÁTEX, SILICONE OU PVC 
PARA OS ACESSÓRIOS, CATETER 
NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO E 

OXIGÊNIO 
MEDICINAL: 
MARCA 
WHITE 
MARTINS 
(OXIGÊNIO 
MEDICINAL 
– ISENTO 
REGISTRO 
NA ANVISA) 
Demais itens 
marca ao 
lado 

R$ 20,91 R$ 62.730,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PEDIÁTRICO, OU MÁSCARA FACIAL 
ADULTO E PEDIÁTRICO OU 
MÁSCARA DE TRAQUEOSTOMIA 
ADULTO E PEDIÁTRICO. * *  

TOTAL: R$  62.730,00(SESSENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS) 

      
 
 

 

EMPRESA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA   
CNPJ: 00.331.788/0031-34 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

03 960 SV 

LOCACAO DE CONCENTRADORES 
DE OXIGENIO * COM CILINDRO 
BACKUP DE 7M³ A 8M³, (DEVERÁ 
CONTEMPLAR ATÉ DUAS 
RECARGAS POR MÊS SEM CUSTO 
ADICIONAL), ENTRE 87 E 96%; 
FLUXO DE 0,5 A 5 LITROS POR 
MINUTO, SISTEMA INDICADOR DE 
PUREZA DE OXIGÊNIO, SISTEMA 
DE DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO 
PARA SOBRECARGA, ALTA 
TEMPERATURA E ALTA TENSÃO, 
GABINETE EM PLÁSTICO 
RESISTENTE A FOGO E SISTEMA 
DE ALARME PARA FALTA DE 
ELETRICIDADE, ALIMENTAÇÃO 
ELÉTRICA 110V/60 HZ. MÁXIMA DE 
5 L/MIN., TENDO UM CONSUMO 
PREVISTO DE ENERGIA ELÉTRICA 
DE NO MÁXIMO, 450 WATS, CADA 
CONCENTRADOR DEVERÁ VIR 
ACOMPANHADO DE UM KIT DE 
ACESSÓRIOS CONTENDO: 
VÁLVULA REGULADORA 
(MANÔMETRO), FLUXÔMETRO, 
COPO UMIDIFICADOR, TUBO DE 
CONEXÃO TIPO LÁTEX, SILICONE 
OU PVC PARA OS ACESSÓRIOS, 
CATETER NASAL TIPO ÓCULOS 
ADULTO E PEDIÁTRICO, OU 
MÁSCARA FACIAL ADULTO E 
PEDIÁTRICO OU MÁSCARA DE 
TRAQUEOSTOMIA ADULTO E 
PEDIÁTRICO. 

Registro: 
102167102
19 
(Concentra
dor) 
Marca: 
Phillips 
RESPIRON
ICS - 
Everflo 
 

R$ 144,00 R$ 138.240,00 

TOTAL: R$138.240,00  (CENTO E TRINTA E OITO MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 

      
 

 

Valor total geral: R$ 200.970,00 (Duzentos mil, novecentos e setenta reais) 
 
 

Lagoa Santa, 02 de julho de 2020  
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/

